
Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

1 

Reg. Pubblicazioni n._____ 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 
Provincia di Livorno 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 105 DEL 19/12/2019 

   
OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI 
BILANCIO. ART. 194 D. LGS. 18.08.2000 N.267. 
 
 
L’anno duemiladiciannove  e questo giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 
18:30 in Portoferraio, nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale, convocata dal 
Presidente con avviso in data 13.12.2019 prot. N. 32051 e integrata con avviso in data 
16.12.2019 prot. n. 32145, con la presenza dei seguenti componenti: 
 
ZINI ANGELO  P 
BALDI LUCA  P 
MAROTTI CHIARA  P 
MAZZEI NADIA  P 
IDILIO PISANI  P 
MASSIMO SCELZA  P 
DELIA SCOTTO  P 
BICECCI ALESSIA  P 
FRATTI ANDREA  P 

BATTAGLINI GIUSEPPE  P 
MIBELLI CARLA  P 
GARFAGNOLI MARINO  P 
MELONI SIMONE  P 
CETICA FEDERICA  P 
FORNINO VINCENZO  P 
DI TURSI PAOLO  A 
LANERA LUIGI  P 

 
      

Totale presenti 16 
Totale assenti 1 

 
E’ presente altresì l’ assessore esterno Sig. Leo LUPI. 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale  Dott.ssa Delia SCOTTO. 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
  
 

 



Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

2 

 
 
 
 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO. A RT. 194 D. LGS. 
18.08.2000 N.267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Uditi gli interventi riportati a verbale che sarà sottoposto all’ approvazione del Consiglio 

Comunale in seduta successiva alla presente; 

 
VISTO l'art. 194 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., il quale dispone che con 

deliberazione di cui all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio; 

 

RICHIAMATA che con deliberazione n. 26 del 16/04/2019 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

 

ACCERTATO  che il Comune di Portoferraio ha contratto alcuni debiti, meglio descritti nel 

prosieguo della presente deliberazione, per i quali non è stato assunto il regolare impegno 

di spesa nei bilanci degli esercizi di competenza; 

 

ACCERTATO , inoltre, che complessivamente i predetti debiti ammontano, come risulta 

dalle schede redatte dal dirigente competente e presentate per il riconoscimento al 

Consiglio Comunale, ad un importo complessivo di  € 89.072,48; 

 

CONSIDERATO che  i predetti debiti fuori bilancio da riconoscere rientrano nella tipologia 

di cui alla lettera a) dell’art. 194, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 fino alla concorrenza 

di € 50.023,58 e nella tipologia di cui alla lettera e) dell’art. 194, comma 1, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 per la restante somma di € 39.048,90; 

 

DATO ATTO  che l’individuazione delle risorse necessarie è stata posta in essere,  

attraverso le variazioni di bilancio che sono state approvate con precedenti delibere di 

variazione di bilancio; 



Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

3 

CONSIDERATO che le delibere di variazione di bilancio già adottate finanziano i debiti 

fuori bilancio mediante utilizzo  dell’avanzo accantonato ex Unione di Comuni al 

31.12.2018 per l’importo di € 1.986,39, mediante avanzo accantonato al 31.12.2018 per 

l’importo di €  40.241,18, mediante avanzo disponibile  al 31.12.2018 per l’importo di €  

45.038,72 e mediante risorse ordinarie di bilancio  per l’importo di €  1.986,39 e  che, 

pertanto, esistono le necessarie coperture finanziarie; 

 

VISTI i pareri  di regolarità tecnica espressi dai Dirigenti/Responsabili  di Area  allegati alla 

presente per formarne  parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

parere allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

 

VISTO il parere di regolarità contabile, riferito alle schede nn. 5, 6,7 espresso dal Dirigente 

Area 1. nominato con Decreto Sindacale prot. n.  26592  del 08.10.2019 preso atto del 

dovere di astensione del Dirigente Area 2 sulle predette schede, parere allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 3); 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso in data 17.12.2019; 

Udito il Sindaco il quale osserva che c’ è il parere articolato del Ragioniere su ogni singola 

scheda favorevole per la copertura finanziaria e parzialmente negativo sulla legittimità per 

alcuni debiti per ritardi nelle tempistiche. Fa rilevare però in merito alla  motivazione del 

Ragioniere che egli ritiene di non avere avuto tempo necessario per visionare gli atti. Non 

si trova per niente d’ accordo su quanto affermato dal suddetto perché 13 schede sono 

quelle della volta scorsa e sulle altre quattro schede esse erano state esaminate dal 

ragioniere medesimo con molto anticipo sulla proposta. Pertanto propone l’ approvazione 

del punto all’ ODG. 

 

Esce il Consigliere LANERA;  

 

Presenti n. 15 

 

A conclusione di ampio ed esauriente discussione con : 



Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

4 

 

-  N. 12 voti favorevoli 

-  N. 0  voti contrari  

- N. 3    Astenuti 

 

 D E L I B E R A  

 

� di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 D.lgs. 18.08.2000 n. 267, la legittimità dei debiti 

fuori bilancio, per  € 89.072,48 così come individuati nelle 17 schede allegate al 

presente atto e come sinteticamente riportato nel seguente elenco (Tabella n. 1): 

 

TABELLA 1 

N. 
SCHEDA  

CREDITORE IMPORTO DOCUMENTO LETTERA 

1 Rag. Enrico Picchioni 
     

1.965,22  

Decreto di liquidazione C.T.U. causa 
Comune/Dott.ssa Bisogno. Atto di 
pignoramento presso terzi in data 
01.07.2019 

"a" 

2 
Avv. Massimiliano 
Baroni        467,93  

Sentenza del Giudice di Pace di Roma 
n. 43 del 07.11.2014 "a" 

3 
Sunday Closed 
Services s.a.s.        507,01  

Sentenza del Giudice di Pace di 
Caserta n. 2234/2018/Atto di precetto "a" 

4 Arch. Pasquesi Fausto      
1.986,39  

Atto di pignoramento "a" 

5 Esaom Cesa S.p.A.    
10.564,54  

Sentenza n. 10548/13.04.2017 "a" 

6 Esaom Cesa S.p.A.    
13.172,96  

Sentenza n. 482/06.07.2017 "a" 

7 Esaom Cesa S.p.A. 
     

4.851,36  Sentenza n. 4965/07.02.2018 "a" 

8 Avv. Carlo Simoni 
   

10.505,66  

Ulteriore attività effettuata (giudizio di 
opposizione a convalida di sfratto) 
rispetto al preventivo di spesa incarico 
legale 

"e" 

9 Coop Sociale Cisse 
s.r.l. 

     
3.030,48  

Accompagnamento alunni dal 
27/09/2018 al 31/10/2018.  "e" 

10 Marina di S. Giovanni  
     

5.836,48  Sentenza del Tar Toscana n. 549/2019  "a" 

11 
Impresa Edile Antonio 
Lauria 

     
5.244,96  

Pignoramento e prelevamento forzoso 
dal ccp Affissioni e Pubblicità "a" 

12 
Condominio Via 
Guerrazzi, 69 

     
3.569,43  Atto di precetto "a" 



Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

5 

13 
Piesse Coop Edilizia a 
r.l.        583,65  

Sentenza TAR n. 1312/2019 Giudizio 
di ottemperanza "a" 

14 Regione Toscana 
   

13.009,48  
Decreto Dirigenziale Regione Toscana 
di revoca n. 17216 del 10.10.2019 "e" 

15 Regione Toscana 
     

7.013,28  
Decreto Dirigenziale Regione Toscana 
di revoca n. 17323 del 10.10.2019 "e" 

16 Cesarano Mario      
5.490,00  

Fattura n. 31 del 27.06.2019 "e" 

17 Galli Carlo Alberto      
1.273,65  

Precetto notificato il 21/11/2019 prot. 
n. 29986,  atto di pignoramento presso 
terzi notificato il  4/12/2019 ns  prot. n. 
31184 a seguito di sentenza n. 
33/2019 in data 07.03.2019 emessa 
dal Giudice di Pace di Portoferraio - 
pervenuta al prot. n.7240/18.03.2019 

"a" 

    89.072,48     
 

 

� Di dare atto che i debiti fuori bilancio riconosciuti sono stati integralmente finanziati 
come di seguito specificato: 

TABELLA 2 
 

N. 
SCHEDA 

CREDITORE IMPORTO RIF.BILANCIO LETTERA  

1 Rag. Enrico Picchioni      1.965,22  
10102119999 
101020802000 "a" 

2 
Avv. Massimiliano 
Baroni        467,93  10102119999 "a" 

3 
Sunday Closed 
Services s.a.s.        507,01  

10102119999      
101020802000 "a" 

4 Arch. Pasquesi Fausto      1.986,39  101020805000 "a" 
5 Esaom Cesa S.p.A.    10.564,54  10101041039999 "a" 
6 Esaom Cesa S.p.A.    13.172,96  10101041039999 "a" 

7 Esaom Cesa S.p.A.      4.851,36  
10101041039999 
10101041109999 "a" 

8 Avv. Carlo Simoni    10.505,66  10102119999 "e" 

9 Coop Sociale Cisse 
s.r.l. 

     3.030,48  104040610300 "e" 

10 Marina di S. Giovanni       5.836,48  10106110000 "a" 



Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

6 

11 
Impresa Edile Antonio 
Lauria      5.244,96  2010105202998 "a" 

12 
Condominio Via 
Guerrazzi, 69      3.569,43  101050803001 "a" 

13 
Piesse Coop Edilizia a 
r.l.        583,65  10102110999 "a" 

14 Regione Toscana    13.009,48  107070110499 "e" 

15 Regione Toscana      7.013,28  107070110499 "e" 
16 Cesarano Mario      5.490,00  2010105202998 "e" 

17 Galli Carlo Alberto      1.273,65  101020802000 "a" 

    89.072,48     
 
 
 

� di dare mandato ai Dirigenti competenti affinché predispongano gli atti di impegno di 
spesa e i successivi atti di  liquidazione e pagamento a valere sui capitoli sopra indicati; 
 

� di dare atto che copia del presente provvedimento verrà trasmessa alla Procura della 
Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma, 5 della L. 289/2002; 
 

� Successivamente, con separata ed unanime votazione, in forma palese per alzata di 
mano, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 
comma 4 del TUEL n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 
Rientra in Consigliere LANERA. 
 
 
 
 



Delibera N. 105 DEL 19/12/2019 

 

7 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to Delia Scotto  
 

    F.to  Rossano Mancusi 
  

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Alessandra Falagiani 

Portoferraio, 20.01.2020                  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 

Portoferraio, lì   20.01.2020                                 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              F.to Alessandra Falagiani 
 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dall’      20.01.2020      al ________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del 
T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
 

Copia  
Data Note Copia  Data Note 

Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
Corpo VV.UU.      
 


